1

福建环海生物科技股份有限公司

前期会计差错更正专项说明

福建环海生物科技股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）自主梳理发现

以下前期会计差错更正事项，根据《企业会计准则第28号--会计政策、会计估计变更和

差错更正》、中国证券监督管理委员会《非上市公众公司信息披露管理办法》、全国中小

企业股份转让系统有限责任公司《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第5号--财务信息更正》及《全国

中小企业股份转让系统挂牌公司临时公告格式模板》等相关文件规定，现将本公司2019

年度、2020年度、2021年度、2022年度会计差错更正事项有关情况说明如下：

一、前期会计差错更正的原因及内容

公司用水费用由诏安县金都市政建设投资有限公司（以下简称“金都市政”）收取，

由于金都市政污水处理能力有限，公司给予一定的协助，因此双方未就污水处理费用提

价进行确认，且双方2019年度至2022年度未对水费及污水处理费的计算及缴交进行核

对，公司以抄表数缴交水费，按照1.2元/吨标准计提污水处理费。现经双方协商，对2019

年度至2022年度水费及污水处理费进行确认，公司根据确认后各期水费及污水处理费进

行前期差错更正，更正的报表科目为应付账款、盈余公积、盈余公积、未分配利润、营

业成本等，涉及2019年度、2020年度、2021年度、2022年度财务报表。具体更正内容如

下：

1、应付账款：调增2019年末应付账款776,104.80元，调增2020年末应付账款

976,711.48元，调增2021年末应付账款2,380,235.62元，调增2022年末应付账款

3,020,839.46元；

2、盈余公积：调减2022年末盈余公积64,060.38元；

3、未分配利润：调减2019年末未分配利润776,104.80元，调减2020年末未分配利

润976,711.48元，调减2021年末未分配利润2,380,235.62元，调减2022年末未分配利润

2,956,779.08元；

2

4、营业成本：调增2019年度营业成本776,104.80元，调增2020年度营业成本

200,606.68元，调增2021年度营业成本1,403,524.14元，调增2022年度营业成本

640,603.84元。

二、前期会计差错对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响（以下金额单位

若未特别注明，均为人民币元）

本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相对应期间财务报表进行了

追溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

(一）合并报表

1、前期会计差错对2022年度合并财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 44,209,303.51 3,020,839.46 47,230,142.97

负债合计 118,390,752.81 3,020,839.46 121,411,592.27

盈余公积 2,754,308.80 -64,060.38 2,690,248.42

未分配利润 -1,657,025.00 -2,956,779.08 -4,613,804.08

归属于母公司所有者权益合计 75,582,634.33 -3,020,839.46 72,561,794.87

所有者权益合计 87,487,876.48 -3,020,839.46 84,467,037.02

负债和所有者权益总计 205,878,629.29 - 205,878,629.29

营业成本 113,411,709.16 640,603.84 114,052,313.00

净利润 1,588,252.15 -640,603.84 947,648.31

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

2、前期会计差错对2021年度合并财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 45,137,328.21 2,380,235.62 47,517,563.83

负债合计 107,036,523.19 2,380,235.62 109,416,758.81

未分配利润 -4,708,133.82 -2,380,235.62 -7,088,369.44

归属于母公司所有者权益合计 71,737,577.66 -2,380,235.62 69,357,342.04

所有者权益合计 85,899,624.33 -2,380,235.62 83,519,388.71

负债和所有者权益总计 192,936,147.52 - 192,936,147.52

营业成本 76,080,325.48 1,403,524.14 77,483,849.62

净利润 -5,296,039.87 -1,403,524.14 -6,699,564.01

3

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

3、前期会计差错对2020年度合并财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 27,473,523.14 976,711.48 28,450,234.62

负债合计 76,574,168.53 976,711.48 77,550,880.01

未分配利润 -988,315.48 -976,711.48 -1,965,026.96

归属于母公司所有者权益合计 75,457,396.00 -976,711.48 74,480,684.52

所有者权益合计 90,938,522.20 -976,711.48 89,961,810.72

负债和所有者权益总计 167,512,690.73 - 167,512,690.73

营业成本 62,263,394.47 200,606.68 62,464,001.15

净利润 -9,618,936.01 -200,606.68 -9,819,542.69

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

4、前期会计差错对2019年度合并财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 29,282,632.87 776,104.80 30,058,737.67

负债合计 75,902,108.51 776,104.80 76,678,213.31

未分配利润 7,701,474.95 -776,104.80 6,925,370.15

归属于母公司所有者权益合计 84,147,186.43 -776,104.80 83,371,081.63

所有者权益合计 100,514,600.21 -776,104.80 99,738,495.41

负债和所有者权益总计 176,416,708.72 - 176,416,708.72

营业成本 74,941,174.07 776,104.80 75,717,278.87

净利润 -8,777,008.59 -776,104.80 -9,553,113.39

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

(二）母公司报表

1、前期会计差错对2022年度母公司财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 36,525,865.13 3,020,839.46 39,546,704.59

负债合计 78,756,584.43 3,020,839.46 81,777,423.89

盈余公积 2,754,308.80 -64,060.38 2,690,248.42

未分配利润 15,706,052.97 -2,956,779.08 12,749,273.89

所有者权益合计 92,945,712.30 -3,020,839.46 89,924,872.84

负债和所有者权益总计 171,702,296.73 - 171,702,296.73

营业成本 90,889,146.68 640,603.84 91,529,750.52

净利润 7,939,478.53 -640,603.84 7,298,874.69

4

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

2、前期会计差错对2021年度母公司财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 31,136,882.49 2,380,235.62 33,517,118.11

负债合计 71,000,737.01 2,380,235.62 73,380,972.63

未分配利润 8,560,522.29 -2,380,235.62 6,180,286.67

所有者权益合计 85,006,233.77 -2,380,235.62 82,625,998.15

负债和所有者权益总计 156,006,970.78 - 156,006,970.78

营业成本 71,509,197.02 1,403,524.14 72,912,721.16

净利润 860,761.94 -1,403,524.14 -542,762.20

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

3、前期会计差错对2020年度母公司财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 16,787,512.23 976,711.48 17,764,223.71

负债合计 56,170,571.90 976,711.48 57,147,283.38

未分配利润 7,699,760.35 -976,711.48 6,723,048.87

所有者权益合计 84,145,471.83 -976,711.48 83,168,760.35

负债和所有者权益总计 140,316,043.73 - 140,316,043.73

营业成本 58,724,708.13 200,606.68 58,925,314.81

净利润 -7,533,268.24 -200,606.68 -7,733,874.92

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

4、前期会计差错对2019年度母公司财务报表的影响

报表科目 重述前金额 累计影响金额 重述后金额

应付账款 14,970,314.66 776,104.80 15,746,419.46

负债合计 58,404,710.40 776,104.80 59,180,815.20

未分配利润 15,233,028.59 -776,104.80 14,456,923.79

所有者权益合计 91,678,740.07 -776,104.80 90,902,635.27

负债和所有者权益总计 150,083,450.47 - 150,083,450.47

营业成本 71,276,685.93 776,104.80 72,052,790.73

净利润 -1,738,083.92 -776,104.80 -2,514,188.72

前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。

5

三、前期会计差错更正的审批程序

本报告已经公司董事会于2024年4月26日批准报出，对上述会计差错进行追溯调

整。

福建环海生物科技股份有限公司

2024年4月26日

	一、前期会计差错更正的原因及内容
	公司用水费用由诏安县金都市政建设投资有限公司（以下简称“金都市政”）收取，由于金都市政污水处理能力有
	1、应付账款：调增2019年末应付账款776,104.80元，调增2020年末应付账款976,711
	2、盈余公积：调减2022年末盈余公积64,060.38元；
	3、未分配利润：调减2019年末未分配利润776,104.80元，调减2020年末未分配利润976,
	4、营业成本：调增2019年度营业成本776,104.80元，调增2020年度营业成本200,606
	二、前期会计差错对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响（以下金额单位若未特别注明，均为人民币元）
	本公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相对应期间财务报表进行了追溯调整，追溯调整对财务报表
	 (一）合并报表
	1、前期会计差错对2022年度合并财务报表的影响
	前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。
	2、前期会计差错对2021年度合并财务报表的影响
	前期会计差错更正事项对现金流量表项目无影响。
	3、前期会计差错对2020年度合并财务报表的影响